АДМИНИСТРАЦИЯ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2024                           № 76
станица Крыловская

Об утверждении муниципальной программы Крыловского сельского поселения Крыловского района «Развитие водоснабжения Крыловского сельского поселения на 2024 год

На основании Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», части 4 статьи 22 Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Устава Крыловского сельского поселения Крыловского района, в целях бесперебойного, гарантированного удовлетворения потребности населения Крыловского сельского поселения Крыловского района в питьевой воде                                          п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Крыловского сельского поселения Крыловского района «Развитие водоснабжения Крыловского сельского поселения на 2025 год» (прилагается).
2.
Начальнику финансово – экономического отдела администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района внести соответствующие суммы в бюджет Крыловского сельского поселения Крыловского района на 2025 год.

3. Организационно - производственному отделу администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Крыловского сельского поселения Крыловского района            Ю. А. Самарского.

5. Постановление вступает в законную силу со дня его обнародования.
Глава Крыловского
сельского поселения

Крыловского района                                                                             С.Н. Яковлева
                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Крыловского сельского поселения

Крыловского района

от 14.11.2024   № 76

Паспорт
муниципальной программы Крыловского сельского поселения Крыловского района «Развитие водоснабжения Крыловского сельского поселения
на 2025 год»

	Координатор муниципальной программы
	Начальник отдела ЖКХ и благоустройства
Крыловского сельского поселения Крыловского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Основания для разработки Программы
	- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Жилищный кодекс Российской Федерации;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354                                  «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»

- Федеральный закон от 7 декабря 2011 года N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении"

	Участники муниципальной программы
	Администрация Крыловского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	- повышение обеспеченности населения централизованным водоснабжением с нормативным качеством воды;

- повышение надежности работы систем водоснабжения и снижения потерь воды из систем подачи и распределения;
- повышение эффективности работы насосного оборудования;
- увеличение объемов реализации коммунальных услуг.

	Срок реализации Программы
	2025 год

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет       2600 тыс. руб.

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в развитии водоснабжения на территории Крыловского сельского населения Крыловского района

Система водоснабжения является частью инфраструктуры Крыловского сельского поселения Крыловского района, совершенствование и расширение которой необходимо для поддержания экономического роста и экономической стабильности, улучшения экологического состояния, защиты здоровья жителей станицы.
Важность разработки и реализации Программы обусловлена остротой проблемы обеспечения населения Крыловского сельского поселения Крыловского района качественным водоснабжением, качественным водоотведением, очистке бытовых стоков, а также улучшения качества работы системы по сбору и отведению ливневых и паводковых вод на территории Крыловского сельского поселения.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Основной целью программы является:

-бесперебойное и качественное обеспечение, отвечающее всем нормам и требованиям действующего законодательства, питьевой водой населения Крыловского сельского поселения Крыловского района.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

-обеспечение надежности работы сетей водоснабжения путем замены существующего физически и морально устаревшего оборудования на современное, имеющее больший ресурс работы и надежности;

- бесперебойное, гарантированное обеспечение питьевой водой 100 % населения;

- повышение качества питьевой воды.

Период реализации программы – 2025 год.

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы
Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием источников и объемов финансирования определяется согласно приложению № 1 к настоящей муниципальной программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Общий объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной программы, составляет 2600,0 тыс. рублей, в том числе:

	                                                                                (тыс. рублей)

	Годы реализации
	Всего
	Объем финансирования, тыс. рублей

	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основные мероприятия

	2025
	2600,0
	0,0
	0,0
	2600,0
	0,0

	Всего по основным мероприятиям
	2600,0
	0,0
	0,0
	2600,0
	0,0

	Общий объем финансирования по муниципальной программе

	2025
	2600,0
	0,0
	0,0
	2600,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	2600,0
	0,0
	0,0
	2600,0
	0,0

Расчет объема финансирования муниципальной программы, необходимый для реализации всех ее направлений, произведен исходя из совокупности расходов на реализацию соответствующих мероприятий муниципальной программы, исходя из стоимости товаров и услуг.
Распределение расходов на финансирование мероприятий муниципальной программы производится и подлежит ежегодному уточнению при разработке проекта бюджета Крыловского сельского поселения.

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района от 01 июля 2021 года №76 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Крыловского сельского поселения Крыловского района».
6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль

 за ее выполнением
 Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

            Текущее управление и ответственность за реализацию мероприятий муниципальной программы осуществляет ее координатор - начальник отдела ЖКХ и благоустройства Крыловского сельского поселения Крыловского района.

            Начальник отдела ЖКХ и благоустройства Крыловского сельского поселения Крыловского района:
-обеспечивает разработку муниципальной программы;

-формирует структуру муниципальной программы;

-организовывает реализацию муниципальной программы;

-несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

-осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;

-проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности;

-подготавливает предложения по реализации мероприятий на очередной фи​нансовый год;

-ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

-готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы);

-организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»;

-осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программы.

Конкретные формы и методы организации управления реализацией муниципальной программы определяются администрацией Крыловского сельского поселения Крыловского района с учетом структуры муниципальной программы.

            Финансово-экономический отдел администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района осуществляет финансирование мероприятий муниципальной программы в пределах средств, предусматриваемых в бюджете Крыловского сельского поселения Крыловского района на эти цели.
Начальник отдела ЖКХ и благоустройства
Крыловского сельского поселения

Крыловского района                                                                              О.В. Чумаков
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

	к муниципальной программе                                                                  «Развитие водоснабжения                                                                Крыловского сельского поселения на 2025 год»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы «Развитие водоснабжения Крыловского сельского поселения на 2025 год»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Год реализации
	Непосредственный

результат реализации мероприятия

	1
	Выполнение ПСД и прохождение гос.экспертизы сметной стоимостти для проведения капитального ремонта водопровода на участках: - ул. Первомайская от ул. Степная до пер. Восточный;

- ул. Станичная от ул. Первомайская до ул. Некрасова;

- ул. Станичная от ул. Некрасова до р. Ея;

- ул. Жлобы от ул. Тельмана до ул. Стаханова;

- ул. Социалистическая от ул. Горького до ул. Хлеборобная;

- ул. 40лет Октября от ул. Красная заря до ул. Урицкого;

- ул. Зареченская от ул. Урицкого до ул. Пролетарская;

- ул. Пролетарская от ул. Зареченская до ул. Литвинова;

- ул. Зареченская от ул. Пролетарская до ул. Набережная;

- ул. Мичурина от ул. 40 лет Октября до жилого дома № 58;

- ул. Павлова от ул. 40 лет Октября до жилого дома № 37;

- ул. Тельмана от ул. Краснопартизанская до ул. Социалистическая.
	всего
	1200,0
	2025
	Качественное предоставление коммунальных услуг, снижение уровня потерь воды, снижение уровня аварийности водопроводных сетей.

	федеральный
	0,0

	краевой
	0,0

	местный
	1200,0

	2
	Приобретение и установка насосного оборудования, водоподъемных труб, задвижек, частотных преобразователей
	всего
	1400,0
	2025
	Снижена аварийность сетей водоотведения

	федеральный
	0,0

	краевой
	0,0

	местный
	1400,0

	Итого:
	всего
	2600,0
	2025

	федеральный
	0,0

	краевой
	0,0

	местный
	2600,0

Начальник отдела ЖКХ и благоустройства
Крыловского сельского поселения

Крыловского района                                                                              О.В. Чумаков